Praça Dr. João Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz, Madeira
www.cm-santacruz.pt | geral@cm-santacruz.pt
Telefone 291 520 100 | Fax 291 524 062
NIPC 511 244 681

Página 1 de 2

EDITAL N.º 232/2024
Mandato 2021/2025

CONVOCATÓRIA
Reunião Ordinária da Câmara Municipal

02 de maio de 2024

Élia Luísa Dias Gonçalves Ascensão, Presidente da Câmara Municipal de Santa Cruz, convoca, nos termos e para

os efeitos do disposto no artigo 40º da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, a Câmara Municipal para uma

Reunião Ordinária, a realizar no dia 02 de maio de 2024, no Salão Nobre do Edifício Sede da Câmara

Municipal, pelas 09:00 horas, para apreciação e votação das propostas constantes da seguinte Ordem de

Trabalhos:

A – Período de Antes da Ordem do Dia;

B – Período da Ordem do Dia:

CAPÍTULO I – Ata da Reunião Anterior

1. Análise, discussão e votação da Proposta da Ata N.º 76/2024 – Reunião Ordinária Pública,
descentralizada, da Câmara Municipal, realizada a 18 de abril de 2024;

CAPÍTULO II – Divisão de Desenvolvimento Económico-Cultural

2. Análise, discussão e votação da Proposta N.º 68/2024 – Apoio ao Movimento Associativo 2023 / Banda
Paroquial de São Lourenço – alteração do objeto do contrato-programa – (subscrita pela Senhora
Presidente da Câmara);

3. Análise, discussão e votação da Proposta N.º 69/2024 – Exercício da atividade comercial não
sedentário do evento Festas do Concelho de Santa Cruz – SANTAFAZ 2024 – (subscrita pelo Senhor
Vereador Jaime Silva);

4. Análise, discussão e votação da Proposta N.º 77/2024 – Protocolo de Adesão da Biblioteca Municipal
de Santa Cruz à RNBP – Rede Nacional de Bibliotecas Públicas– (subscrita pela Senhora Presidente da
Câmara);

Praça Dr. João Abel de Freitas, 9100-157 Santa Cruz, Madeira
www.cm-santacruz.pt | geral@cm-santacruz.pt
Telefone 291 520 100 | Fax 291 524 062
NIPC 511 244 681

2/2

CAPÍTULO III – Divisão de Coesão Social

5. Análise, discussão e votação da Proposta N.º 71/2024 – Publicitação de Procedimento e Participação
Procedimental – Alteração ao Regulamento de apoio à participação em Atividades de Tempos Livres -
Alteração ao Regulamento N.º 434/2018 – (subscrita pelo Senhor Vereador Jaime Silva);

6. Análise, discussão e votação da Proposta N.º 73/2024 – Atribuição de Apoio Financeiro Pontual para
tratamento médico – (subscrita pelo Senhor Vereador Jaime Silva);

CAPÍTULO IV – Relatório de Atividades

7. Análise e discussão da Proposta N.º 72/2024 – Relatório de Atividades – Março 2024 - (subscrita pela
Senhora Presidente da Câmara);

CAPÍTULO V – Ata em Minuta

8. Aprovação da Ata em Minuta n.º 77/2024.

Para constar e devidos efeitos, mandei passar o presente edital que será afixado nos lugares públicos do
costume.

Paços do Concelho de Santa Cruz, 26 de abril de 2024.

A Presidente da Câmara,
(1)

Élia Luísa Dias Gonçalves Ascensão

(1) Em Regime Temporário de Funções no âmbito do requerimento com o NIPG 9445/24.

GAP_FC